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Abstrakt

Cílem práce je podrobně zmapovat semináře pořádané pobočkou Československé vědecko-

technické společnosti Státní banky československé v Praze, jež v letech 1979 až 1986 vedl

Václav Klaus. Členové semináře každého půl roku vydávali sborník s názvem Ekonomické

modelování, který obsahoval písemnou verzi přednesených referátů a v pozdějších ročnících

také polemiku mezi jednotlivými autory. Úvod ke každému sborníku psal Václav Klaus.

S postupem let začal věhlas semináře a náklad Ekonomického modelování stoupat, takže se

semináře dostaly v roce 1984 do hledáčku StB, jež na Klause začala vést spis s krycím

názvem Akce Kluk. V roce 1986 také StB zamezila pořádání dalších seminářů. Výše

zmíněný seminář zatím nebyl v historiografii zpracován, především z důvodu špatné

dostupnosti sborníků. Práce se zabývá jak samotným obsahem seminářů zachycených

v Ekonomickém modelování, tak sledováním setkání ze strany StB. Výsledkem je pohled na

dosud neobjasněnou problematiku myšlenkového světa části akademických elit v rámci

pozdního socialismu, který je o to zajímavější, že velká část účastníků semináře byla po

sametové revoluce katapultována do vrcholné politiky a hrála klíčovou roli v rámci

porevoluční ekonomické transformace. Práce se však nebude zabývat aplikací myšlenek

probíraných na semináři v rámci ekonomické transformace v 90. letech.

Abstract

The aim of my thesis is to closely examine the world of thought in seminars organized by a

branch of Československá vědecko-technická společnost Státní banky československé v Praze

(Czechoslovak Scientific and Technical Society of State Bank in Prague) which were led by

Václav Klaus in the years of 1979–1986. The members of the seminars were publishing their

papers semiannually in collections named Ekonomické modelování (Economic Modeling).

These consisted of written versions of presentations and in later years also of the polemics

among the authors. The foreword to each collection was written by Václav Klaus himself.

Over the years, the fame of the seminars and number of copies of Ekonomické modelování

has began to rise, so the whole event received to the attention of StB in 1984. The Secret

police then kept a file on Václav Klaus named Akce Kluk and in 1986 prevented Klaus from

organising more seminars because of their right-wing orientation. The above-mentioned

seminars have not yet been the point of interest in historiography, mainly due to the poor

accessibility of the collections. The thesis will deal with the content of the seminars

themselves captured in Ekonomické modelování and also with the monitoring of the meetings

by the secret police. The result is a perspective on the unresearched issue of the world of ideas

of the academic elites in the late socialism, which is all the more interesting because of the

fact that a large part of the participants of the seminars were catapulted into high level of

politics after the Velvet Revolution and played a key role in the economic transformation of

Czechoslovakia in the 1990s. However, the thesis will not deal with the application of the

ideas discussed at the seminars in the context of economic transformation in the 1990s.
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Úvod

Normalizační Československo obecně nepatří k nejprobádanějším místům našich moderních

dějin. Jedním z důvodů, proč tomu tak je, může být problém spojený s pramennou základnou

vázající se k letům normalizace. Dodnes totiž nejsou archivně zpracované a badatelům plně

přístupné například ani fondy Ústředního výbor Komunistické strany Československa (dále:

ÚV KSČ) a Státní plánovací komise (dále: SPK), tedy archivy institucí, které patřily svými

pravomocemi a významem k základním stavebním kamenům moci socialistického režimu.

Diskuze o povaze, průběhu a podobách normalizace v české a zahraniční historiografii tak

stále živě probíhají. V poslední době do ní výrazným způsobem do ní zasáhly dvě publikace.

První je kniha autorské dvojice Michal Pullmann – Pavel Kolář Co byla normalizace?1 a

druhou multižánrová publikace Podoby československé normalizace editorů Kamila Činátla,

Jana Mervarta a Jaroslava Najberta2. Je tedy stále prostor objevovat nové a zatím

neprobádané roviny a podoby politického, soukromého a akademického života v pozdně

socialistickém Československu.

Sametová revoluce na podzim roku 1989 a následné porevoluční uspořádání nevznikly ve

vakuu. Drtivá většina politiků, kteří se chopili vlády po zhroucení mocenského monopolu

KSČ, byla buď akademicky, nebo politicky aktivních už mnoho let v období socialismu. To

platí také pro úzký okruh ekonomů, kteří řídili transformaci československého hospodářství

z plánovaného na tržní. Tváří ekonomické transformace byl, a stále jí zůstává, Václav Klaus.

Ten se stal hned v prosinci 1989 federálním ministrem financí, následně v roce 1992

předsedou české vlády a svou politickou kariéru završil jako prezident České republiky

v letech 2003 – 2013, kdy v úřadu vystřídal Václava Havla.

Vzhledem k tomu, že Václav Klaus byl společně s Milošem Zemanem celá devadesátá léta

jednou z hlavních tváří české politické scény a následně ještě plných deset let hlavou státu,

soustředí se pozornost většiny badatelů a publicistů především na působení Václava Klause

od roku 1989. Od té doby vykonával plných 24 let některou z významných ústavních funkcí

(poté, co v roce 1998 skončil Klaus jako předseda vlády, se stal na čtyři roky předsedou

Poslanecké sněmovny), je taková koncentrace pozornosti naprosto logickým vyústěním.

1 KOLÁŘ, Pavel a PULLMANN, Michal. Co byla normalizace?: studie o pozdním socialismu. Praha: NLN,
2016.
2 ČINÁTL, Kamil, MERVART, Jan a NAJBERT Jaroslav. Podoby československé normalizace. Praha: NLN,
2018.
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Zřejmě nejznámějším „životopisem“ bývalého prezidenta je tak dodnes kniha politologa

Jiřího Pehe – Klaus portrét politika ve dvaceti obrazech, která se věnuje politické dráze

bývalého bankovního úředníka od roku 1989 do roku 20093. Zmíněná kniha má bohužel,

stejně jako mnohé další, jeden velký nedostatek. S výjimkou několika málo stránek se téměř

výhradně nezabývá Klausovým životem před rokem 1989, kdy vstoupil do vlády Mariána

Čalfy jako ministr financí.

S obdobným problémem se potýká i biografie Lubomíra Kopečka Fenomén Václav Klaus,

která zmiňuje i semináře. Autor je hodnotí jako: „Svou podstatou (semináře) představovaly

na tehdejší poměry velmi otevřené diskusní fórum za účasti lidí ze Státní banky a některých

akademických ústavů a podniků. Sborníky z těchto seminářů se navíc dostávaly k širšímu

okruhu lidí a ve své době tak představovaly ojedinělý zdroj informací o soudobé západní

ekonomii. (…) Klaus tak měl nepochybně velkou organizační zásluhu při vytváření

myšlenkového podhoubí, bez něhož by rychlé nastartování ekonomické transformace po roce

1989 bylo těžko představitelné.“4 Problémem tohoto tvrzení je, že ho Kopeček nikterak

nedokládá. Zřejmě opět z důvodu, že neměl k dispozici sborníky, které seminář během své

životnosti vyprodukoval.

Kopeček však má pravdu v tom, že období pozdního socialismu nelze odbýt mávnutím ruky.

Rok 1989 není možné brát doslova jako hodinu nula a nový začátek všeho. Právě v 70. a 80.

letech se v zemích socialistického bloku vytvářel intelektuální kapitál, který dopomohl

k hladkému přechodu ze socialismu na kapitalismus a z demokracie lidové na demokracii

liberální.5

Cíle práce, prameny a literatura
Ve své bakalářské práci se zaměřuji na období let 1980–1986, kdy Klaus ve Státní bance

československé (dále jen SBČS) vedl pod hlavičkou Československé vědecko-technické

společnosti (dále jen ČSVTS) semináře, na nichž se scházela pozdější ekonomická elita let

devadesátých, která v Československu na troskách socialismu začala budovat kapitalismus.

Sám Klaus o zmíněných seminářích tvrdí, že připravily celou generaci polistopadových

3 PEHE, Jiří. Klaus: portrét politika ve dvaceti obrazech. Praha: Prostor, 2010.
4 KOPEČEK, Lubomír. Fenomén Václav Klaus: politická biografie. Brno: Barrister & Principal, 2012, s. 24.
5 THER, Philipp. Nový pořádek na starém kontinentě: příběh neoliberální Evropy. Praha: Libri, 2016, s. 24.
Autor uvádí jako příklad Polsko, kde podle něj může být tento kapitál zdůvodněním, proč došlo v 90. letech u
našich sousedů k „hospodářskému zázraku“, avšak pomíjí, že mezi dirigenty transformací obou zemí existovaly
už hojné kontakty před rokem 1989.
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ministrů, náměstků ministrů, poradců a publicistů.6 V devadesátých letech tyto semináře


[…]


271 ABS ČR, f. Svazky kontrarozvědného rozpracování, arch. č. 797608 MV, „KLUK“, 4. část, s. 2.
272 (bed) Klaus proti hře se svazky StB, ale pro referendum k radaru. Právo. Praha: 14.6. 2007, roč. 16., č. 165.,
s. 2.

67

šel v mnoha směrech dále než samotný ŠIK.“273 Vzhledem k tomu, že tajná policie používala

Šika jako měřítko Klausovy nebezpečnosti soudím, že neměli vlastně vůbec tušení, že Klaus

už v 60. letech jeho proud reformního myšlení opustil. Ostatně už v 60. letech Klaus

propagoval západní ekonomii.274 Tato falešná představa o tom, že Klaus není pravděpodobně

nic jiného, než radikální pokračovatel Šikovy myšlenkové tradice, mohla mít za následek, že

agentura plýtvala část energie při Klausově vyšetřování na Karla Koubu a další

osmašedesátníky. Legitimita režimu posrpnového Československa byla totiž částečně

postavena na totálním popření dědictví pražského jara, do nějž Šikova ekonomická reforma

samozřejmě patřila. StB tak neúprosně pronásledovala stoupence tohoto dědictví jako hrozbu

pro legitimitu tehdejší garnitury.

V této studii jsem se snažil dokázat, že jádro seminářů bylo zčásti koherentní skupinou už od

60. let z dob společného působení v KMENu a EÚ ČSAV pod vedením Oty Šika. Nebyli však

jeho pokračovateli, ale zásadními odpůrci, kteří byli pod vedením Václava Klause zásadně

přesvědčeni o nereformovatelnosti socialistického hospodářství. Semináře tak byly

platformou pro kritiku panujícího ekonomického systému v rámci možností tehdejšího

režimu. Tuto Klausovu představu potvrzuje i Ježek: „Vašek nikdy nevěřil, že nějaká změna

v historicky krátké době přijde. On vždycky říkal: jsme teď a tady a musíme se starat o to, aby

to fungovalo co nejlépe v rámci daných omezení. Proto také odmítal hovořit ještě v říjnu a

listopadu 1989 o soukromém vlastnictví, neboli odmítal hovořit o světě, který je sice hezký,

ale není na dosah. Čím blíže jsme však byli 80. (sic!) létům, tím více jsme si znovu a znovu

uvědomovali, nereformovatelnost systému centrálního plánování a odmítali jsme se na jeho

dalším reformování podílet.“275

Dnes se to zdá banální, ale psát v 80. letech osvětlující texty o soudobém západním myšlení té

doby jako byly například články o držitelích Nobelovy ceny byla převratná věc v českém

akademickém prostředí, která dala Klausovi a jeho nejbližším kolegům velký náskok oproti

ostatním ekonomům. Klaus svůj kritický pohled na systém centrálního plánování roky

prohluboval a tříbil studiem, diskuzemi, setkáními, argumenty, čtením a editováním textů.

Tyto nově nabyté znalosti přenášel na své kolegy v rámci seminářů. Transfer intelektuálního

kapitálu pak po roce 1990 dokázal plně zužitkovat. Všechno toto bylo možné díky kombinaci

několika faktorů: 1) Klaus měl k dispozici síť kontaktů mezi podobně laděnými ekonomy

273 ABS ČR, f. Svazky kontrarozvědného rozpracování, arch. č. 797608 MV, „KLUK“, 1. část, s. 14.
274 GERŠL, Adam. Ekonomické myšlení Václava Klause do roku 1990, s. 58.
275 HUSÁK, Petr Maxmilián a JEŽEK, Tomáš. Budování kapitalismu v Čechách: rozhovory s Tomášem Ježkem,
s. 37.
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z dob 60. let a svého působení v EÚ ČSAV. S těmi pak udržoval kontakt i po odchodu

z Akademie a zval mnohé z nich na semináře a působili společně i po revoluci. 2) Díky

bohaté knihovně EÚ ČSAV a „melouchu“ s časopisy měl k dispozici nepřeberné množství

západní literatury, kterou mohl studovat. 3) Není radno zanedbávat vliv SBČS, která jako

vážená finanční instituce poskytla Klausovi krytí, prostory a fondy pro pořádání jeho

seminářů. Tato směs Klausovi umožnila generovat velké množství intelektuálního kapitálu,

který pilně šířil v malém okruhu svých známých, jež byli po roce 1990 katapultováni do

nejvyšších příček české politiky.

V neposlední řadě bych rád uvedl, že jsem si vědom limitů své práce. V první řadě se, z již

uvedených důvodů, tolik nesoustředím na obsahovou analýzu publikací vzešlých ze seminářů.

Zdůrazňuji však, že v jejich případě nejde o stoprocentní autenticitu textů ve sbornících, nýbrž

o jejich tematický rozptyl, který byl v tu dobu revoluční, a navíc publikovaný po celých pět

let za peníze banky a v poměrně velkém nákladu. Budoucí badatelé zabývající se semináři

Václava Klause v SBČS by se však i přesto měli zaměřit na analýzu jeho aktivit z pohledu

ekonomie. Má práce také často spoléhá na texty memoárové povahy, avšak byl jsem je nucen

využít z důvodu absence dalších relevantních pramenů a publikací. Knihy, z nichž čerpám,

však byly publikovány z valné většiny v devadesátých letech, kdy byly vzpomínky na období

let socialismu ještě čerstvé. Z mého pohledu informace o seminářích nebyly citlivým

politickým tématem, o kterém by bylo nutno mlžit a zkreslovat fakta, proto je pro mě

memoárová literatura relevantním pramenem. Navíc po několika rozhovorech s pamětníky

pochybuji, že kromě sborníků archivy ukrývají další prameny, jež by radikálním způsobem

proměnily zkoumanou problematiku. V případě většího důrazu na svědectví účastníků by se

má práce posunula spíše k metodě oral history, což nebylo mým záměrem.
