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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Michael Durčák: Semináře Václava Klause jako součást myšlenkového světa pozdního socialismu

Posuzovaná bakalářská práce zkoumá důležité téma z pomezí intelektuálních a politických

dějin pozdního socialismu. Takzvaným Klausovým seminářům byla sice věnována jistá pozornost

především v textech memoárového charakteru, ale historiografie soudobých dějin o této významné

polooficiální instituci „normalizační“ ekonomie zatím nepředložila podrobnější pojednání. Autor se

rozhodl zmapovat personální obsazení seminářů a jejich tematické zaměření. Stranou ponechal

obsahovou analýzu seminářů, která by jistě byla mimořádně důležitá pro komplexní zpracování

tématu, ale současně by vyžadovala výzkum dalece překračující nároky kladené na bakalářskou

práci.

Na prvním místě je třeba ocenit, jakým způsobem autor vystavěl pramennou základnu.

Shromáždil dosud v celku nedostupnou řadu sborníků ze seminářů a současně vypracoval několik

rozhovorů s pamětníky. Vedle sondy do dobového tisku rovněž využil dostatečně reprezentativní

vzorkem domácí i zahraniční odborné literatury. Významným pramenem byly také materiály z

Archivu bezpečnostních složek. Pramenná základna práce je tedy více než solidní a je třeba

vyzvednout skutečnost, že její nejdůležitější část dokázal autor sám aktivně vytvořit na základě

spolupráce s pamětníky. Vysoce pozitivní hodnocení si zaslouží výběr hlavní analytické perspektivy,

tedy zpracování personální a částečně také tematické analýzy seminářů. Zájemce o další studium

tématu má díky posuzované práci nově k dispozici podrobný a pečlivě vypracovaný obraz

fungování seminářů (organizace akcí, referenti, publikum, příprava a distribuce sborníků). Největší

přínos práce spočívá v pasážích zaměřených na institucionální dějiny seminářů a rozbor jejich

personálního obsazení. Data o počtech účastníků a nákladech sborníků jsou vhodně doplněna

postřehy o více neformálních organizačních praktikách. Práce rovněž využívá zcela unikátních

poznatků, které o organizaci, průběhu a dobovém významu seminářů shromáždila Státní

bezpečnost. Práce tak překládá podrobný obraz komunity ekonomů, která se utvořila kolem

„Klausových seminářů“.

Četba posuzované bakalářské práce ovšem vede také k několika kritickým postřehům, které

pro lepší orientaci seřadím do několika bodů:

1) První kritická poznámka je spíše formálního charakteru a týká se struktury práce. Kapitola

věnovaná činnosti Václava Klause v šedesátých letech je nevhodně zařazena doprostřed práce. Měla

by práci spíše otevírat jako úvodní kapitola, která by vysvětlila místo Václava Klause a okruhu jeho

blízkých spolupracovníků v československé ekonomii šedesátých let. Výstavbu textu práce jako

celku také poněkud zatěžují častá opakování již uvedených zjištění.
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2) Autor nekriticky přebírá výklady pamětníků, zejména Václava Klause. Hodnocení seminářů,

jejich role v milieu československé ekonomie před rokem 1989 a jejich významu pro ekonomickou

transformaci devadesátých let v podstatě přebírá z pozdějších vyjádření historických aktérů. Pokud

historik pracuje se vzpomínkami (s psanými memoáry nebo s orálně historickým materiálem), musí

respektovat příběh, který pamětníci vyprávějí, ale současně je jeho povinností podrobovat

vzpomínky kritickému zkoumání. Práce bohužel na mnoha místech reprodukuje hrdinský narativ

Václava Klause o odvážných a neobyčejně vzdělaných ekonomech, kteří pod jeho vedením

vytvořili opoziční prostředí a brilantními analýzami socialistické ekonomiky připravovali přechod

od diktatury k demokracii. Dochází tak k paradoxní situaci, kdy autor takřka bezvýhradně

respektuje výše popsanou sebe-stylizaci historických aktérů a tím sám sobě blokuje cestu k nalezení

odpovědí na otázky, které si klade. Mám na mysli bezradnost, kterou projevuje nad základními

otázkami práce: Proč mohly semináře tak dlouho bez větších problémů fungovat? Jak je možné, že

údajně výrazně protirežimní prostředí tvořili experti zaměstnaní v prestižních a centrálních

institucích? Když se jednalo o podvratné a protirežimní aktivity, proč se zákrok StB nedostal dále

než k pečlivému sledování a ukončení seminářů domluvou, bez výraznějších represivních opatření?

Nalezení odpovědí na tyto otázky by mimo jiné vyžadovalo kritickou práci s vyprávěním

pamětníků. Pokud by se autor chtěl tématu dále věnovat, právě zde nalezne prostor pro důkladnější

analytickou práci s prameny.

3) Vyprávění pamětníků lze korigovat zkoumáním dobových institucionálních a intelektuálních

kontextů. Autor například od pamětníků přebírá tvrzení, že ekonomové byli zcela mimořádnou

skupinou odborníků, protože četli západní literaturu a znali koncepty západní ekonomie. Pokud

zařadíme ekonomii do širšího kontextu (nejen) společenských věd po roce 1968, zjistíme, že práce s

aktuální zahraniční literaturou byla poměrně běžnou praxí, přičemž např. československé psy-vědy

držely krok se západními partnery. Což se naopak nedá říci o československé ekonomii, která

výrazně pokulhávala také za ekonomií polskou a maďarskou (viz mezinárodní proslulost Kornaie;

recepce poznatků z Polska a Maďarska československými ekonomy). Reflektování širšího kontextu

československé vědy po roce 1968 a mezinárodního kontextu dějin ekonomie v tzv. východním

bloku by značně zproblematizovalo pamětnická vyprávění. Podobně důležité by bylo srovnání

sborníku s oficiálně publikovanými texty v odborných časopisech (Politická ekonomie, Finance a

úvěr).

Kontextualizace by rovněž pomohla vysvětlit zdánlivý kontrast mezi opozičním naladěním

ekonomů a jejich zakotvením v prestižních institucích. „Normalizační“ režim chápal ekonomii jako
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významnou společenskovědní disciplínu, která přináší poznatky využitelné při řízení hospodářství.

Z toho důvodu nepotkal po roce 1968 většinu ekonomů osud např. historiků. Namísto dělnických

profesí čekal nonkonformní ekonomy přesun do expertních institucí (rezortní výzkum) nebo na

expertní pozice např. v podnicích (proto Václav Klaus nepracoval v kotelně, ale ve Státní bance). Z

toho důvodu bylo tak málo ekonomů v disentu – v podstatě se jednalo hlavně o významné postavy

pražského jara, úzce spojené s Otou Šikem (pokud jako Šik nebo Bedřich Levčík neodešli do

emigrace).

Důslednější práce s kontexty by ovlivnila některá tvrzení o ekonomických debatách v šedesátých

letech. Aktivity mladých ekonomů kolem Václava Klause autor vykládá jako téměř podvracení

socialistického ekonomického uspořádání a marxistického ekonomického myšlení. Např. tezi o

nutnosti zavést vedle trhu se zbožím také trh práce a kapitálu Klaus rozvíjel v roce 1968 také v

článku v Ekonomické revue – argumentoval také švédským sociálně demokratickým modelem.

Autor uvádí, že Klaus rovněž nezpochybnil otázku vlastnictví. To je důležité zjištění, protože také

reformisti považovali specifické socialistické formy vlastnictví za základ socialistického

ekonomického zřízení (a jeho výhodu ve srovnání s kapitalismem). Zatímco metody řízení a

organizace (např. moderní management) nebo trh bylo možné aplikovat v kapitalismu i socialismu,

socialistické formy vlastnictví byly zvláštností socialistického hospodářství, jeho základním

znakem. Skutečnost, že Klaus vyzvedl otázku efektivity a neřešil otázku vlastnictví, ukazuje, že v

roce 1968 alespoň veřejně respektoval socialistický charakter československé ekonomiky. Podobně

kritika marxismu z úst mladých ekonomů neznamenala odmítnutí marxistického ekonomického

myšlení. Domnívám se, že kritizovali takzvanou politickou ekonomii socialismu – zvláštní podobor

ekonomické vědy ve „východním bloku“, který obvykle pěstoval velmi rigidní pojetí marxistické

(či spíše marx-leninské) ekonomické teorie a jehož představitelé obvykle byli politicky

konzervativními „hlídacími psi“ ideologické čistoty.

4) V práci se objevuje výkladová linie, v níž selhává argumentační logika. Autor jasně deklaruje, že

v bakalářské práci neanalyzuje ekonomické myšlení, tzn. vědění, které ekonomové kolem Václava

Klause vytvářeli a diskutovali na seminářích a při jiných příležitostech. Současně však uvádí, že

ekonomické myšlení vzešlé ze seminářů, bylo základem úspěšné ekonomické transformace po roce

1989. Zde autor opět přebírá výklad pamětníků. Pokud v práci nezkoumal obsah ekonomického

myšlení, těžko může uvádět, že mohlo nebo nemohlo ovlivnit průběh transformace. Zde je tedy

prostor pro další výzkum, protože se jedná o zásadní otázku, která je stále předmětem polemik. Byla

transformace aplikací promyšleného ekonomického konceptu, nebo se spíše jednalo o improvizaci a

pragmatickou politiku?
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5) Autor rovněž bez kritického odstupu přejímá Klausovu interpretaci transformace. Přestože se

průběhem transformace nezabývá a téma hlouběji nezkoumá, jednoznačně tvrdí, že se jednalo o

mimořádně úspěšný projekt. Zde by bylo na místě vzít v úvahu skutečnost, že úspěšnost či

neúspěšnost ekonomické transformace ve střední a východní Evropě je tématem dlouho trvající

odborné a politické debaty o vhodnosti zvolené transformační politiky (jedním z nejvýznamnějších

kritiků české transformace byl v práci mnohokrát zmiňovaný Lubomír Mlčoch). K dispozici je také

velké množství literatury, která zpochybňuje příběh o úspěšném přechodu ke kapitalismu (práce

Martina Myanta, aktuální rozsáhlá empirická analýza dopadu privatizace na post-socialistické

ekonomiky od Ichiro Iwasakiho a Satoshi Mizobaty). Pokud by autor chtěl skutečně seriózně

zkoumat vliv ekonomického myšlení osmdesátých let na průběh a výsledek ekonomické

transformace, musel by kromě hodnocení z pera autorů transformačních politik vzít v úvahu také

odbornou literaturu, která přináší kritický pohled na tento historický fenomén, pracuje s

empirickými daty nebo konfrontuje dobové názory na transformační plány s podobou jejich

realizace. Opakování mantry o jednoznačně úspěšné transformaci, jak se vyskytuje v posuzované

práci, je nekritickou reprodukcí názorů jedné skupiny dobových aktérů (kteří tak dávají smysl své

tehdejší činnosti a brání se před kritikou), nebo případně značně normativní deklarací autorova

pohledu na transformaci – v žádném případě se však nejedná o výsledek historiografické analýzy,

který by byl založen na pramenném výzkumu nebo alespoň důsledné reflexi dostupné odborné

literatury. Pokud by stoprocentně kladné hodnocení transformace bylo podepřeno argumenty

vycházejícími z aplikace nástrojů historické vědy na pramenný materiál, neměl bych s tímto

tvrzením sebemenší problém (maximálně bychom mohli dlouze diskutovat). V tomto případě si

autor popletl žánr a dostal se do role vášnivého obhájce jedné strany v nekončícím sporu o možné

přístupy k přechodu od socialismu ke kapitalismu, který mezi sebou vedou účastníci tehdejších

událostí.

Zmiňované kritické připomínky poukazují především na limity autorova dosavadního

přístupu ke zkoumané problematice a měly by sloužit jako možná inspirace pro jeho další bádání.

Vyjmenované nedostatky nic nemění na skutečnosti, že práce přináší řadu nových zjištění a je z

převážné většiny postavena na originálním výzkumu dosud málo využívaných pramenů.

Posuzovaný text zcela splňuje formální i obsahové požadavky kladené na bakalářskou práci a proto

jej jednoznačně doporučuji k obhajobě. Bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze, 21. srpna 2018

Mgr. Vítězslav Sommer, Ph.D.